
 

    
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.01.2013 № 29 
 
Об утверждении порядка и условий предоставления медицинской помощи по социальным 

показаниям на территории городского округа Стрежевой на 2013 год 
 
 
В соответствии с подпунктом 14 части 1 статьи 16 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании подпункта 7 части 2 статьи 48 Устава городского 
округа Стрежевой, в целях реализации городской целевой программы «Социальная 
поддержка отдельных категорий населения на территории городского округа Стрежевой в 
2013 году», утвержденной постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 29.11.2012 № 815, и улучшения качества оказания медицинской помощи по 
социальным показаниям на территории городского округа Стрежевой  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Утвердить порядок и условия предоставления медицинской помощи по 

социальным показаниям на территории городского округа Стрежевой в 2013 году 
согласно приложению 1. 

2. Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения «Городская 
больница» (Черемных В.Г.) обеспечить предоставление отчетности оказания 
медицинской помощи по социальным показаниям до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, в форме реестра оказания медицинской помощи по социальным показаниям в 
Муниципальном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская больница» в 
Администрацию городского округа Стрежевой согласно приложению 2. 

3. Утвердить стоимость единицы объема медицинской помощи по социальным 
показаниям на 2013 год согласно приложению 3. 

4. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой: 

- от 26.12.2011 № 856 «Об утверждении порядка и условий предоставления 
медицинской помощи по социальным показаниям на территории городского округа 
Стрежевой на 2012 год»; 

- от 28.05.2012 № 350 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 26.12.2011 № 856». 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 
 
 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин                                             
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 09.01.2013 № 29 
 

Порядок и условия  
предоставления медицинской помощи по социальным показаниям  

на территории городского округа Стрежевой в 2013 году 
 
1. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

больница» оказывает медицинскую помощь и осуществляет госпитализацию: 
1.1. В терапевтическое отделение: 
1.1.1. Взрослого населения на основании направления Областного 

государственного бюджетного учреждения «Центр социальной поддержки населения  
г. Стрежевого» следующих категорий граждан: 

а) лиц без определенного места жительства, не имеющих документов, 
удостоверяющих личность, для медицинского освидетельствования с целью реабилитации 
и (или) дальнейшего жизнеустройства;  

б) одиноких, одиноко проживающих граждан пожилого возраста и инвалидов, 
испытывающих трудности вследствие ограничения способности к передвижению, для 
медицинского заключения с целью предоставления социального обслуживания на дому 
либо направления в стационарные учреждения социального обслуживания населения. 

1.1.2. Жителей города, страдающих онкологическими заболеваниями, для 
проведения химиотерапии (в круглосуточном стационаре или стационаре дневного 
пребывания) при наличии направления от врача-онколога, препаратов для проведения 
химиотерапии. 

1.2. В педиатрическое отделение:  
несовершеннолетних на основании направления отдела опеки и попечительства 

Администрации городского округа Стрежевой, Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Стрежевской» Управления внутренних дел России 
по Томской области  следующих категорий несовершеннолетних: 

а) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для прохождения 
медицинского обследования и дальнейшего направления в Областное государственное 
бюджетное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
Александровского района», в детские дома Томской области, в Областное 
государственное учреждение здравоохранения «Дом ребенка специализированный для 
детей с органическим поражением нервной системы с поражением психики»;  

б) безнадзорных детей, контроль за поведением которых отсутствует вследствие 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по их воспитанию, 
обучению, материальному содержанию их родителями; 

в) детей, оставшихся без попечения родителей или законных представителей, либо 
имеющих родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, из семей, находящихся 
в социально опасном положении, где родители не исполняют своих обязанностей по их 
воспитанию, обучению, содержанию, злоупотребляют спиртными напитками, 
употребляют наркотические вещества, отрицательно влияют на их поведение либо 
жестоко обращаются с ними, до определения формы устройства; 

г) других детей: заблудившихся, подкинутых, оставленных, брошенных, 
оставшихся без попечения родителей или законных их представителей до определения 
формы устройства ребенка. 

1.3. В специализированные отделения: 
а) лиц без определенного места жительства для оказания медицинской помощи. 

При поступлении лиц без определенного места жительства на лечение в стационар 
сотрудники Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 



больница» обязаны информировать работников Областного государственного 
бюджетного учреждения «Центр социальной поддержки населения г. Стрежевого» для 
решения вопроса их дальнейшего жизнеустройства. 

2. Финансирование объемов медицинской помощи по социальным показаниям. 
2.1. Единицей объема медицинской помощи по социальным показаниям является: 
- законченный случай профильного стационара. Законченный случай стационара – 

случай лечения больного, завершившийся выпиской из медицинского учреждения, 
переводом в другое медицинское учреждение или смертью пациента. Нормативная 
стоимость единицы объема медицинской помощи по социальным показаниям 
(законченный случай) оплачивается согласно приложению 3 к постановлению.  

- койко-день профильного стационара. Стоимость койко-дня определена 
приложением 3 к постановлению. 

2.2. Финансирование объемов стационарной и стационарозамещающей помощи по 
социальным показаниям для населения городского округа Стрежевой осуществляется за 
счет средств местного бюджета: 

а) за граждан, определенных подпунктом 1.1.1. настоящего Порядка, единицей 
объема медицинской помощи по социальным показаниям является койко-день. При 
пребывании больного в стационаре свыше 15 койко-дней финансируются расходы на 
питание (79,9 руб. в сутки), сестринский уход (при необходимости) и лекарственное 
обеспечение – 211 руб. (при необходимости).  

б) за граждан, определенных пунктом 1.3. настоящего Порядка, единицей объема 
медицинской помощи по социальным показаниям является койко-день. При пребывании 
больного в стационаре свыше 15 койко-дней финансируются расходы на питание (79,9 
руб. в сутки), сестринский уход (при необходимости) и лекарственное обеспечение – 
211,11 руб. (при необходимости). Оплата за граждан, определенных пунктом 1.3., 
проводится при условии: 

- незамедлительной (в течение 3х рабочих дней) подачи информации об их 
нахождении в стационаре в Областное государственное бюджетное учреждение «Центр 
социальной поддержки населения г. Стрежевого»; 

- отсутствия возможности оплаты медицинской помощи данной категории граждан 
из средств Обязательного медицинского страхования; 

При частичной оплате из средств ОМС оплаченная сумма вычитается из 
окончательной стоимости лечения. 

в) за граждан, определенных подпунктом 1.1.2. настоящего Порядка, единицей 
объема медицинской помощи является койко-день терапевтического отделения. Оплата 
проводится за фактически проведенные в стационаре койко-дни, но не более стоимости 
законченного случая.  

г) за граждан, определенных пунктом 1.2. настоящего Порядка, расходы 
финансируются равными долями в течение календарного года.  

 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 09.01.2013 № 29 

 
 

Реестр оказания медицинской помощи по социальным показаниям 
в МБУ здравоохранении «Городская больница»  

 
№ Отделение  № истории 

болезни 
Количество 

койко-дней по 
факту  

Диагноз по МКБ Количество 
койко-дней к 

оплате 

Сумма по реестру Примечание 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

 
 

 
                                                                                                                   



Приложение 3 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 09.01.2013 № 29 

 
 

Стоимость единицы объема оказания медицинской помощи 
 по социальным показаниям на 2013 год 

 
Отделение Стоимость 

койко-дня, 
руб. 

Стоимость 
законченного 
случая, руб. 

Кардиологическое (ПСО-1) 2904,93 46478,9 

Неврологическое 2881,38 60509 

Терапевтическое 1299,42 16372,7 

Хирургическое 2033,09 24803,7 

Акушерское 2533,6 18241,9 

Патология беременности 2507,7 26330,9 

Гинекологическое  1808,42 15190,7 

Инфекционное 2568,76 23118,8 

Педиатрическое 2096,8 19709,9 

Дневной стационар 
 

519,4 5713,9 

 
 

  


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

